13.07.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=4F663C10CF3DADF64B0FE494EFFAD50E&SORTTYPE=2&BASENODE=23740&t… 1/2

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 марта 2020 г. N 152

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СХЕМУ РАЗВИТИЯ И РАЗМЕЩЕНИЯ
ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

НА ПЕРИОД ДО 2024 ГОДА, УТВЕРЖДЕННУЮ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ
ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ ОТ 14.10.2009 N 444

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых

природных территориях" (с последующими изменениями) Правительство Республики Хакасия
постановляет:

Внести в схему развития и размещения особо охраняемых природных территорий
Республики Хакасия на период до 2024 года, утвержденную постановлением Правительства
Республики Хакасия от 14.10.2009 N 444 (с последующими изменениями), следующие
изменения:

1) абзац второй пункта 6.1 раздела VI изложить в следующей редакции:

"На период до 2024 года Схемой предусматривается организация 7 новых ООПТ
регионального значения (приложение 2 к Схеме). Площадь ООПТ регионального значения
увеличится на 166,4 тыс. га.";

2) приложение 2 изложить в следующей редакции:

"Приложение 2
к схеме развития и размещения особо

охраняемых природных территорий
Республики Хакасия

на период до 2024 года

ПЕРЕЧЕНЬ
планируемых к организации особо охраняемых

природных территорий Республики Хакасия

N п/
п

Наименование ООПТ, природоохранное
назначение

Планируемая
площадь, га

Муниципальное
образование

1 2 3 4

I. Особо охраняемые природные территории регионального значения

1. Природные парки

1.1 "Ивановские озера" - сохранение
природных ландшафтов в естественном
состоянии, охрана объектов
растительного и животного мира, в том
числе занесенных в Красную книгу
Российской Федерации и Красную книгу
Республики Хакасия, популяризация и
развитие рекреационного потенциала

22305,0 Орджоникидзевс
кий район

1.2 "Маранкульский" - сохранение
уникального природного комплекса
озер Маранкуль и Анзеркуль, имеющих
научное, природоохранное,

23400,0 Таштыпский
район

https://login.consultant.ru/link/?rnd=EADAD4C8D8B902C1983F248BA900E5A9&req=doc&base=LAW&n=330115&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=84541&REFBASE=RLAW188&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D11&date=13.07.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=EADAD4C8D8B902C1983F248BA900E5A9&req=doc&base=RLAW188&n=75107&dst=100422&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100005&REFDOC=84541&REFBASE=RLAW188&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100422%3Bindex%3D13&date=13.07.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=EADAD4C8D8B902C1983F248BA900E5A9&req=doc&base=RLAW188&n=75107&dst=100434&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100006&REFDOC=84541&REFBASE=RLAW188&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100434%3Bindex%3D14&date=13.07.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=EADAD4C8D8B902C1983F248BA900E5A9&req=doc&base=RLAW188&n=75107&dst=100509&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100008&REFDOC=84541&REFBASE=RLAW188&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100509%3Bindex%3D16&date=13.07.2020

13.07.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=4F663C10CF3DADF64B0FE494EFFAD50E&SORTTYPE=2&BASENODE=23740&t… 2/2

эстетическое значение, популяризация
и развитие рекреационного потенциала

Общая площадь - 45705,0

2. Государственные природные заказники

2.1 "Уртенский" - сохранение мест зимней
концентрации копытных животных
(олень благородный (марал), косуля
сибирская)

50000,0 Таштыпский
район

2.2 "Озера Койбальской степи" -
сохранение мест скоплений птиц водно-
болотного комплекса

1500,0 Алтайский район,
Бейский район

2.3 "Сапсан" - сохранение редких и
исчезающих видов хищных птиц,
занесенных в Красную книгу
Российской Федерации и Красную книгу
Республики Хакасия

68484,0

2.3.1 кластерный участок "Сарский" 28609,2 Аскизский район

2.3.2 кластерный участок "Харасугско-
Биджанский"

20780,0 Боградский
район, Усть-
Абаканский

район

2.3.3 кластерный участок "Сагархая"
(Камызякский)

11282,1 Усть-Абаканский
район

2.3.4 кластерный участок "Горы Большие
Бояры"

7812,7 Боградский
район

Общая площадь - 119984,0

3. Памятники природы

3.1 "Гора Чалпан" - сохранение уникальных
природных комплексов

500,0 Таштыпский
район, г. Абаза

3.2 "Каменный лес" - сохранение
уникальных природных ландшафтов

223,5 Ширинский
район

Общая площадь - 723,5

".

Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительства

Республики Хакасия
В.КОНОВАЛОВ